
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

I - REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 
201, da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) 
dias, a contar de 08/06/2012, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante, 
instituída pela PORTARIA Nº 663/2012, publicada no D.O.E Nº 
32.133 de 10/04/2012 prorrogada através da PORTARIA Nº 
942/2012 e publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 32.154 de 
10 de maio de 2012, devidamente prorrogada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390875

PORTARIA: 1221/2012
Objetivo: PALESTRA E APOIO NA REALIZAÇÃO DO I SEMINÁRIO 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 
E INTERCÂMBIO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL ENTRE OS 
PROFESSORES DA APA ARAGUAIA A APA DE ALGODOAL-
MAIANDEUA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/APA-ALGODOAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555874743/PAULO FABRICIO MAUES DA SILVA (ADVOGADO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 220 DE 05 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390502

Concede férias a servidores do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período 
Aquisitivo Período de Gozo

Carla Francineth da Cunha Costa 5092019 11/05/2011 à 
10/05/2012

02/07/2012 à 
31/07/2012

Danielle Cristina Gonzaga Corrêa 57202238 13/08/2010 à 
12/08/2011

02/07/2012 à 
31/07/2012

Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Júnior 57216296 04/05/2011 à
03/05/2012

09/07/2012 à
07/08/2012

João Cláudio Conceição de Souza 57201094 25/07/2011 à
24/07/2012

25/07/2012 à
23/08/2012

José Maria e Souza Neto 57214630 19/03/2011 à
18/03/2012

02/07/2012 à
31/07/2012

Lucidéa Maria Pinto da Silva 57223612 01/01/2011 à
31/12/2011

23/07/2012 à
21/08/2012

Priscilla Welligton Gomes Magalhães 57194868 27/08/2010 à
26/08/2011

04/07/2012 à
02/08/2012

Raquel de Barros Bezerra 57234596 20/12/2010 à
19/12/2011

16/07/2012 à
14/08/2012

Renato Figueiredo de Oliveira 8000649 08/02/2011 à
07/02/2012

02/07/2012 à
31/07/2012

Rosângela dos Santos Telles 2330 05/01/2011 à
04/01/2012

02/07/2012 à
31/07/2012

Soraya Sousa de Lemos 57201136 25/07/2011 à 
24/07/2012

26/07/2012 à 
24/08/2012

Zilma Patrícia Dias do Nascimento 55587393 05/02/2011 à
04/02/2012

23/07/2012 à
21/08/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 221 DE 05 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390505

Concede férias à servidora
Cíntia da Cunha Soares.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:

Conceder à servidora Cíntia da Cunha Soares, matrícula 
nº.57201159, ocupante dos cargos de Técnico em Gestão 
Florestal – Engenharia Florestal e Diretor de Gestão de Florestas 
Públicas, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas deste 
Instituto, no período de 02/07/2012 à 09/07/2012, as férias 
interrompidas mediante a PORTARIA Nº.037 de 06 de Fevereiro 
de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.093 de 07 
de Fevereiro de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 222 DE 05 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390511

Concede férias à servidora
Etiane de Souza Silva.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder à servidora Etiane de Souza Silva, matrícula 
nº.54187647, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo 
Técnico, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias 
Florestais deste Instituto, no período de 23/07/2012 à 
09/08/2012, as férias interrompidas mediante a PORTARIA 
Nº.477 de 13 de Dezembro de 2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº.32.056 de 15 de Dezembro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 224 DE 05 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390514

Concede férias ao servidor
Pedro Bernardo da Silva Neto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Pedro Bernardo da Silva Neto, matrícula 
nº.55588924, no período de 02/07/2012 à 25/07/2012, as férias 
interrompidas mediante a PORTARIA Nº.486 de 19 de Dezembro 
de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.060 de 21 
de Dezembro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390966

PORTARIA: 227/2012
Objetivo: realizar ofi cina de diagnóstico rural participativo para 
os produtores do Projeto Renascente do Rio Peixe-Boi, com 
objetivo de identifi car o perfi l socioeconômico e ambiental das 
comunidades participantes, obtendo produto fi nal, o diagnostico 
situacional das referidas comunidades
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/271460 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico ) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 13/06/2012
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
13/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390973

PORTARIA: 228/2012
Objetivo: realizar o transporte dos servidores Estevam Jorge 
Coqueiro e Hanoica Caceres
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/271020 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390977

PORTARIA: 229/2012
Objetivo: realizar o transporte da servidora Etiane de Sousa Silva
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/270815 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e Tomé- Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899213/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390986

PORTARIA: 230/2012
Objetivo: de participar e palestrar no evento da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Ministrar Mini- Curso de 
Capacitação de Produção de Mudas e Visitar e cadastrar área de 
Coleta de Sementes de essências fl orestais
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/271445 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo e Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Técnico em 
Gestão Florestal - Engenharia Florestal) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 05/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390992

PORTARIA: 231/2012
Objetivo: Participar e Ministrar palestra sobre linhas de credito do 
Pronaf na 2ª conferencia municipal de meio ambiente e ministrar 
curso de produção de mudas com sistema de irrigação no viveiro
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/271432 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo e Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II – Técnico em Agronomia) / 3.5 diárias (Completa) / de 
05/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390710

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para atender 
as necessidades do núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano.
Entrega do Edital: o edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.gov.br.
Observação: Contato pelo e-mail cpl.ngtm@gmail.com
Responsável pelo certame: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, 1539 – Nazaré
Data da Abertura: 21/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390729

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 3/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reserva, emissão, marcação e entrega de bilhetes de 
passagem aérea para voos regionais, nacionais e internacionais, 
conforme as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos .
Entrega do Edital: o edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.gov.br.
Observação: Contato pelo e-mail cpl.ngtm@gmail.com
Responsável pelo certame: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, 1539 – Nazaré
Data da Abertura: 22/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390437
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 388162

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, 
localizado na Vila de Cuiarana, no Município de Salinópolis, neste 
Estado.
Valor Total: 1.229.980,64
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 30/08/2012
Tomada de Preços: 29/2012


